
  ANEXA 2 
        la metodologie 

 
Evidenţa deconturilor cu sume negative de TVA cu opţiune de rambursare 

 
 ______________________________________________________________________________ 
|Nr.|Denumire/   |Cod de      |Nr. şi data  |Suma      |Procedura  |Decizia    | 
|crt|nume,       |identificare|înregistrării|solicitată|aplicată   |org. fiscal| 
|   |prenume     |fiscală     |decontului   |          |în         |2)         | 
|   |persoană    |            |negativ cu   |          |soluţionare|           | 
|   |impozabilă  |            |opţiune de   |          |1)         |           | 
|   |înregistrată|            |rambursare   |          |           |           | 
|   |în scopuri  |            |             |          |           |           | 
|   |de TVA      |            |             |          |           |           | 
|___|____________|____________|_____________|__________|___________|___________| 
|___|____________|____________|_____________|__________|___________|___________| 
|___|____________|____________|_____________|__________|___________|___________| 
|___|____________|____________|_____________|__________|___________|___________| 
 
    - continuare - 
 ______________________________________________________________________________ 
|Suma    |Diferenţe   |Nr. şi data adresei|Nr. şi data      |Data efectuării   | 
|aprobată|constatate  |de transmitere spre|adresei de       |compensării şi/sau| 
|        |faţă de suma|soluţionare        |transmitere a    |a restituirii     | 
|        |solicitată  |compartimentului de|rezultatelor     |                  | 
|        |            |inspecţie fiscală  |controlului de   |                  | 
|        |            |                   |la activ.de      |                  | 
|        |            |                   |inspecţie fiscală|                  | 
|________|____________|___________________|_________________|__________________| 
|________|____________|___________________|_________________|__________________| 
|________|____________|___________________|_________________|__________________| 
|________|____________|___________________|_________________|__________________| 
 
    1) se va completa cu: 
    SIN - în cazul soluţionării în urma comparării cu SIN; 
    AR  - în cazul soluţionării pe bază de analiză de risc; 
    CF  - în cazul soluţionării cu control fiscal; 
    CU - în cazul soluţionării cu control ulterior, pentru cazurile speciale de 
rambursare de la cap. III 
    2) se va completa cu: 
    A - în cazul cererilor aprobate; 
    R - în cazul cererilor respinse. 
 


